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N:o 7.9.

Ankom till Riksd. Kansli den 28 April, kl. 2 e. m.

Utlåtande, med anledning af Kongl. Maj:ts nådiga Proposition 
(N:o 26), om upphörande af den vissa hemman nu ålig
gande såväl ordinarie- som extra kr ono-br ef bäring och 
den förras öfvertagande af postverket.

(2:a U. A.)

Med anledning af särskilda hos 1869 års Riksdag gjorda framställningar 
derom, att kronobrefbäringsskyldigheten måtte skiljas från jordbruket och öfvertagas 
af statsverket eller, om sådant icke kunde ega rum, att åtminstone de distrikt, 
som i anseende till lokala förhållanden hårdt betungades af detta besvär, måtte 
till dess fullgörande erhålla skäliga statsbidrag, hade Riksdagen uti underdånig skrif
velse den 3 April nämnda år anfört, bland annat, att frågor om kronobrefbärings- 
skyldighetens reglerande, om jemnare fördelning deraf, om dess skiljande från jord
bruket eller om partiela lindringar deruti nästan vid hvarenda riksdag efter 1809 
utgjort föremål för representationens behandling, att de ständigt återkommande 
framställningarne i ämnet syntes antyda ett hos de brefbäringsskyldige rådande, 
icke ringa missnöje med ifrågavarande besvär, att detsamma ock såsom en ännu i 
beskattningen qvarstående naturaprestation eller personlig tjenstbarhet vore af sådan 
beskaffenhet, att giltiga anmärkningar med fog kunde deremot göras, att särdeles 
under nuvarande tid, då så mycket gjordes för lättade kommunikationer och sam
färdseln blifvit lifligare än fordom, tjenstemännen utan tvifvel sjelfva lätteligen 
skulle kunna ombesörja tjenstebrefs fortskaffande, derest de, emot någon viss er
sättning, finge sig ålagdt att derom draga försorg, men att, innan hufvudsakligt 
beslut i förevarande fråga fattades, det syntes Riksdagen vara af nöden, att ämnet 
närmare utreddes och förslag uppgjordes angående såväl sättet för kronobrefbärings- 
skyldighetens skiljande från jordbruket, som den ersättning, hvilken billigtvis borde 
tilläggas dem, som af kronobrefbäringen hittills egt sig begagna, hvarföre ock Riks
dagen anhållit, det Kongl. Maj:t, efter vederbörandes hörande angående lämpligaste



8 Stats- Utskottets Utlåtande N:o 79.

sättet för berörda skyldighets skiljande från jordbruket, ville låta utreda frågau om 
de kostnader, hvarmed en sådan åtgärd kunde vara förenad, och derefter till Riks
dagen i ämnet aflåta nådig framställning.

Sedan Kammar-kollegium, efter samtliga länsstyrelsers hörande, den 1 Juni 
1871 häröfver afgifvit underdånigt utlåtande samt infordrade yttranden i frågan 
jemväl inkommit från Generalpostsfyrelsen den 24 Oktober 1872 och från Statskon
toret den 18 December samma år, har Kongl. Maj:t uti ofvanberörda den 30 sist- 
lidne Januari aflåtna proposition (N:o 26), jemte meddelande af hvad nämnda em- 
betsmyndigheter i ämnet anfört, föreslagit Riksdagen, att den skyldighet till ombe
sörjande af allmänna kungörelsers, tjenstebrefs o. s. v. fortskaffande, som nu under 
benämning af kronobrefbäring åligger krono-, skatte- och allmänna frälsehemman, 
måtte med utgången af innevarande år upphöra och bestyret med den s. k. ordi
narie kronobrefbäringen i stället öfvertagas af postverket, hvilket i sådant afseende 
skulle hafva dels att i de särskilda orterna i samband med förut varande post
vägar inrätta nya postgångar å de linier, som efter vederbörande länsstyrelsers 
hörande pröfvas såväl för kronobrefvens behöriga fortskaffande som för den enskilda 
brefvexlingen mest ändamålsenliga, och dels att å lämpliga punkter — om så skulle 
erfordras, en inom hvarje socken — öppna poststationer eller brefbärarestationer, 
der de, hvilka för närvarande ega begagna sig af kronobrefbäringen, skulle vara 
skyldiga att i eller utan lösväska aflemna och afhemta sina ifrågavarande försän
delser; — allt emot det att, till beredande af tillgång för bestridande af härmed 
förenade kostnader, ett förslagsanlag blefve å sjunde hufvudtiteln anvisadt för att, 
efter upphäfvande af fribrefsrätten och enligt de närmare föreskrifter, som Kongl. 
Maj:t kunde finna godt att meddela, användas till betalande af belöpande vanliga 
postafgifter ej mindre för kronobrefven än äfven för alla andra till postbefordran 
aflemnade tjenstebref och öfriga sådana försändelser, som på grund af sin likhet 
med tjenstebrefven hittills varit portofria; varande det anslag, som för berörda 
ändamål skulle erfordras, i den nådiga propositionen om statsverkets tillstånd och 
behof beräknadt till ett belopp af 250,000 R:dr.

Vid denna till Stats-Utskottets förberedande behandling hänvisade nådiga 
proposition har Utskottet icke haft något att erinra; hvadan Utskottet tillstyrker, 

att Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning må vinna 
Riksdagens bifall och i följd deraf ett förslagsanslag å 250,000 
R:dr till »bestridande af postafgifter för tjenstebref och dylika 
försändelser» under Sjunde Hufvudtiteln uppföras.

Stockholm den 28 April 1873.
På Stats-Utskottets vägnar:

Arvid Fr:son Posse.

Stockholm, tryckt hos A. L. Norman, 1873.


